
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  DIR – DGR n. 75 del 07.02.2022 - Autorizzazione corso di formazione ASSAM 

nell'ambito delle "iniziative di inclusione socio-lavorativa di soggetti affetti da disturbo 

dello Spettro dell' (ASD) in ambito rurale. Impegno massimo presunto € 5000 Bilancio 

ASSAM 2022

VISTO   il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9  “Istituzione dell’agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell’Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM) (BUR 
23.01.1997 n. 7 e s.m.i..;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) ai sensi dell'art. 4 L.R. n. 

9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata dell’attuale legislatura al Dott. Andrea Bordoni;

VISTA  la D.G.R. n. 58 del 25.01.2021 Art. 4 legge regionale n. 9/1997 – Proroga incarico per le 

funzioni di Direttore generale dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 

(ASSAM) e conferimento incarico ad interim delle funzioni della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e 

agrometereologia presso l’ASSAM al Dott. Andrea Bordoni;

VISTA  la D.G.R. n. 1679 del 30.12.2021 che proroga ,  in via provvisoria ,  e fino al conferimento 

dell’incarico a titolo principale e comunque per una durata non superiore a sei mesi, le funzioni di 

Direttore generale dell’ASSAM al dott. Andrea Bordoni;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 

e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli 

acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per l’acquisizione 

di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019;

DECRETA

- di prendere atto della Deliberazione della Giunta Regionale (Regione Marche) n. 75 del 
07.02.2022 e, per effetto, di autorizzare la realizzazione di un corso di formazione organizzato 
dall'ASSAM nell'ambito delle "iniziative di inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti da 
Disturbo dello Spettro dell’Autismo (ASD) in ambito rurale”;

- di approvare il programma del corso della durata di n. 30 ore, per un importo massimo 
presunto di € 5.000,00 rivolto a tutor esterni e tutor aziendali e agli operatori dei servizi   



2

sanitari ed i responsabili in ambiti territoriali Sociali (ATS) e verranno individuati i 
docenti chiamati a relazionare sugli argomenti definiti dai seguenti moduli;

- Agricoltura sociale, 
- Inclusione sociale e lavorativa nei contesti agricoli e progetti di comunità, 
- Le caratteristiche dell'autismo e degli interventi in agricoltura sociale, 
- La sicurezza negli ambienti di lavoro e previdenza.

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’ASSAM,  www.assam.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti;

Si attesta inoltre che  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, d i conflitto di 
interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019;

 Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività e del 
bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022;

 D.G.R. n. 1679 del 30.12.2021 di proroga della funzione di Direttore Generale dell’ASSAM;

- D .G.R.  n. 75 del 07.02.202   iniziative di inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti da 
Disturbo dello Spettro dell’Autismo (ASD) in ambito rurale”. 

Motivazione

La Giunta della Regione Marche, con propria  Deliberazione n . 75 del 07.02.2022 ha definito le 
" Disposizioni di indirizzo per il bando concorso di idee–progetto per l’attuazione   della sperimentazione 
“Iniziative di inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti da  " Disturbo dello Spettro dell’Autismo (ASD) 
in ambito rurale”. Attuazione attività di   formazione, coordinamento, monitoraggio e valutazione e 
modifiche della DGR 638/2021.

Con tale Delibera, vengono individuate nelle  attività di formazione, di coordinamento, di 
monitoraggio e di valutazione gli strumenti necessari per garantire la qualità degli interventi, 
con l'obiettivo di rendere le esperienze progettuali omogenee su tutto il territorio regionale e   

http://www.assam.marche.it


3

arrivare a  definire un modello replicabile  di servizi rivolti ai soggetti ASD, secondo quanto    
riportato nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale della deliberazione.

In particolare l'allegato A definisce nell'ambito della formazione le seguenti linee operative:

Ai corsi di formazione devono partecipare i tutor esterni (personale selezionato per i progetti 
definitivi/individuali) e i tutor aziendali; possono partecipare in qualità di uditori gli operatori dei servizi 
sanitari e i responsabili degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) o loro delegati, coinvolti nei progetti di 
inserimento nelle aziende agricole. 

L’attività di formazione viene svolta direttamente dall’ASSAM, in presenza presso  l’aula della Regione 
Marche situata presso il centro per l’Impiego di Jesi, Viale del Lavoro, 38 – Jesi (AN)  e con modalità a 
distanza. 

Il corso deve fornire competenze di tipo progettuale e gestionale per l’accoglienza in azienda di 
persone ricadenti nell’ambito dello spettro autistico. Deve inoltre fornire gli strumenti per l'analisi del 
contesto socio–sanitario, ambientale, culturale e normativo, al fine di individuare e sviluppare al meglio 
le risorse e le potenzialità dell'azienda e del territorio quale strumento di valorizzazione dell'agricoltura 
sociale. 

Il percorso formativo viene articolato sull’approfondimento dei seguenti moduli formativi: 
a) Agricoltura Sociale e multifunzionalità dell’azienda agricola; 
b) Inclusione sociale e lavorativa nei contesti agricoli e progetti di comunità; 
c) Le caratteristiche dell’autismo e degli interventi in agricoltura sociale; 
d) La sicurezza negli ambienti di lavoro e previdenza. 

La durata del corso è pari a 30 ore. Al termine dell’attività di formazione verrà rilasciato un attestato di 
partecipazione a coloro che hanno frequentato almeno l’80 per cento delle lezioni. 

Per l’attività di formazione scopo è stata accantonata, come risorse da trasferire ad ASSAM, la somma   
di € 5.000,00, per l’anno 2022.

Per i costi da sostenere per le docenze si prevede un importo massimo presunto di € 5.000,00 da 
impegnare nel Progetto FORMAZIONE codice 8.23.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente 
provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria 
Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di approvare il programma del 1° corso  corso di formazione organizzato dall'ASSAM 
nell'ambito delle "iniziative di inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti da Disturbo   dello 
Spettro dell’Autismo (ASD) in ambito rurale”  che si svolgerà nei giorni 6-27 giugno 2022 e di 
approvare le docenze e lo schema di lettera d ’incarico, allegato al presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)
Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
(N.2 allegati)

Allegato n. 1 – Programma corso
Allegato n. 2 – Lettera di incarico docenti

 


	NumeroDataRep: n. 145 del 01 giugno 2022
		2022-05-30T16:57:31+0200
	FAUSTO RICCI


		2022-05-31T11:08:00+0200
	ANDREA BORDONI




